In Antonium. *Quid putem? contemptumne me non video nec in vita, nec in gratia, nec in rebus gestis, quod despiciere possit Antonius. An in senatu facillimè de me detrahi posse credidit? hic ordo clarissimis civibus bene gesta reip. testimonium, mihi uni conservata dedit. An decertare mecum voluit contentione dicendi? hoc quidem beneficium est: quid enim plenius, quid uberius mihi, quàm pro me & contra Antonium dicere? illud profecto est, non existimavit sui similibus probari posse, se esse hostem patriæ, nisi mihi esset inimicus.*

PRÆTERITIO.

Est, cùm dicimus nos præterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod maximè dicimus.

In Rullum. *Non queror diminutionem vectigalium, non flagitium hujus jactura atque damni: prætermitto illa, quæ nemo est quin gravissimè & verissimè conqueri possit: De periculo salutis ac libertate loquor.*

In Vatinium. *Illud tenebrosissimum tempus incunctis atatis tuæ patiar latere; licet impune parietes in Adolescentia perfoderis, vicinos compilâris, matrem verberâris: habeat hoc præmium tua indignitas, ut Adolescentiæ turpitudine obscuritate & sordibus tuis obtegatur. At, &c.*

Pro Sextio. *Possum multa dicere de ejus liberalitate, de domesticis officiis, de tribunatu militari, de Provinciali, de in eo Magistratu abstinentia: sed mihi ante oculos obversatur reip. dignitas, quæ me ad sese rapit, & minora hæc relinquere hortatur.*

In Verrem. *Nihil ille à me de pueritia sua flagitiis audiet; nihil ex illa impura adolescentia sua; omnia prateribo, quæ mihi dictu turpia videbuntur: neque solùm, quid istum audire, sed etiam quid me deceat dicere, considerabo.*

Pro Cluen. *Mitto injuriam illam; mitto nefarias nuptias; mitto expulsam matrimonio filiam: nihil de ejus cupiditate queror, &c.*

LICENTIA.

Est, cùm apud eos, quos vereri debet orator, tamen aliquid licentiùs dicit, quod minimè offendit.

Pro Ligario. *Vide, quàm non reformidem. Quantum potero, voce contendam, ut hoc Populus Rom. exaudiat: suscepto bello, Cesar, ad ea arma profectus sum, quæ erant suscepta contra te, &c.*

Pro Sylla. *Attende jam, Torquate! quàm ego non defugiam auctoritatem consulatùs tui: maximà voce, ut omnes exaudire possint, dico semperque dicans: Adeste animis, qui adestis corporibus, erigite mentes aurèsque vestras, & me de invidiosis rebus, ut ille putat, dicentem attendite. Ego consul, &c.*

Pro Domo. *Rempublicam (disrumpatur licet ista furia, atque audiat hac ex me, quoniam lacecessit) bis servavi.*

Philip. 8. *Vos, Patres conscripti! grave dictu est, sed dicendum tamen, vos inquam, Sulpitium vità privastis.*

Pro Milone. *An verò Judices! soli ignoratis? vos hospites in hac urbe versamini? vestre peregrinantur*

aures, neque in hoc pervagato civitatis sermone versantur? quas ille leges (s leges nominanda sunt, ac non faces urbis & pestes reip,) fuerit impositurus nobis omnibus, &c.

CONCESSIO.

Est, cum aliquid etiam iniquum, causae fiducia videmur concedere.

In Clodium. Excitate, excitare eum, si potestis, ab inferis, frangetis impetum vivi, cuius vix sustinetis furias sepulti?

In Verrem. Verum esto: eripe hereditatem propinquis, da palestris: praedare in bonis alienis, nominis civitatis: verte leges, testamenta, voluntates mortuorum, sacra vivorum: num etiam Heracium privari bonis oportuit?

Pro Ligario. Habes igitur, Tubero! confitentem reum, sed tamen ita confitentem, se in ea parte fuisse, quae te, Tubero! quam virum omni laude dignissimum Patrem tuum. Itaque prius de delicto vestro fateamini necesse est, quam Ligarii ullam culpam reprehendatis.

PARENTHESIS.

Est declinatio brevis a proposito, cum medius aliquis sensus intervenit.

In Antonium. At etiam ausus es (quid est autem, quod tu non audeas?) dicere, clium Capitolinum, me consule, plenum servorum armatorum fuisse.

Item. O miserum! sive illa tibi nota non sunt (nihil enim boni nostri); sive sunt, qui apud tales viros tam impudenter loquere.

Ibid. *Cujus est, non dicam audacia [cupit enim se audacem dici] sed quod maxime vult, stultitia?*

In Verrem. *Sed video, quid agat (neque enim agit occultissime) proponit inania mihi nobilitatis, hoc est, arrogantibus hominibus nomina.*

IRONIA.

Est totius voluntatis fictio; quando scilicet orator non uno aut paucis tantum verbis, ut fit in Ironia, quæ tropus est, sed totis sententiis ostendit se illusorie loqui, & aliter, quam sentiat.

Pro Ligario. *Novum crimen, Cai Caesar! Quæ anare hunc diem inauditum propinquus meus Q. Tubero ad te detulit, Quintum Ligarium in Africa fuisse. Itaque, quò me vertam, nescio, &c.*

Pro Milone. *Clodii mortem æquo animo ferre neque potest: Lugens senatus, amaret equestris ordo, tota civitas confecta sermo est; squalent municipia, affliguntur Coloniae, agri denique ipsi tantum Beneficium, tantum singularem, tantum mansuetum civem desiderant. Hæc Ironice omnia.*

In Pisonem Triumphum contemptorem.

Non est integrum Cneio Pompejo, consilio jam uti tuo: erravit enim; non gustavit istam tuam Philosophiam: Ter jam homo Stultus Triumphavit. Crasse! pudet me tui; quid est, quò confecto per te formidolosissimo bello coronam illam lauream tibi decerni tantopere volueris? Sevili! Metelle! Curio! Africane! cur non Hunc audistis tam doctum hominem, tam eruditum,

Prius-

Prinsquam in istum errorem induceremini?

O stultos Camillos! Fabricios! Scipiones!

Marcellos! O amentem Paullum! Rusticum!

Marium! nullius consilii Patres horum amborum

Consulum, qui triumpharunt: sed quoniam

Præterita mutare non possumus, quid cessat

Hic homulus, ex Argilla & luto factus Epicureus

Dare hæc præclara præcepta sapientiæ?

IMITATIO.

Ironia in Religiosa vita Vituperatores.

AUdiamus callidos istos è caupona Philosophos, non tam verbis, quàm ructibus Religiosæ vitæ rationem explodentes. Ajunt vile hoc esse vitæ genus & abjectum, naturæque repugnans, quod hominem naturâ liberum, & sui juris, arbitrio mancipet alieno, perpetuòque velut addictum carceri non omni solùm voluptate privet, ac vitæ commodis; sed etiam inertî labore conficiat, vigiliis jejuniisque frangat, irrogatis atque etiam susceptis sponte pœnis crudelissimè torqueat, penèque adigat ad violentam sibi mortem inferendam.

O gravem argutamque Philosophiam! Quàm doleo, præclari Doctores, quòd tam subtilem maturiùs non exprompseritis sapientiam, prinsquam innumerabiles viri fœminæque omnium conditionum & ætatum contemptissimam istam vivendi conditionem amplecterentur. Neque enim integrum est magnis Ecclesiæ Doctoribus, Basilio, Gregorio, Hieronymo, Chrysostomo, & Augustino consiliis

filii jam tui vestris. Errârunt illi, non gustârunt hanc vestram Philosophiam: hanc enim imprudentes & inconsultissimi homines austerioris ignobilisque vitæ rationem tenuerunt. Bruno Parisiensis Academiae lumen, pudet me tui; quid est, quod relicto celeberrimæ urbis splendore, confectisque studiis, præruptarum in viarumque rupium horrendas solitudines petiisti? Antoni, Benedicte, Dominice, cur non hos audistis tam doctos homines, tam eruditos, tam præstantes, priusquam in istum errorem induceremini? O stulti Epiphani, Damasceni, Hilariones, Cœlestini & Eucherii! ô amentem Franciscum & Ignatium! ô nullius consilii Albertum, Thomam, Bonaventuram, Ludovicum, qui aspernati voluptatum illecebras, & pernicioforum fluxarum blandimenta, ad religiosa claustra convolârunt, amplexaturi Christi crucem! Sed quoniam præterita mutare non possumus, quid cessant inanes homuli hæc præclara præcepta dare sapientiæ, adolescentibus innumeris, qui de hoc in eundo vitæ genere dies noctesque cogitant? *Candid.*

D I S T R I B U T I O.

Est, cum aliquid in partes plures distribuitur. Quarum unicuique, subinde ratio sua subiungitur.

Pro lege Manil. Ego enim sic existimo, in summo Imperatore quatuor has res inesse oportere: scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur hoc homine scientior unquam aut fuit, aut esse debuit? quis, &c. Vide, orat. N. 18.

In Pisonem. Senatus odit te; quod eum tu facere jure concedis: Videre equites Romani non possunt; quo ex ordine vir præstantissimus Lalius, te consulente, est relegatus: Plebs Romana perditum cupit, in cuius tu infamiam, ea, qua per latrones & per servos de me egeras, contulisti. Italia cuncta execratur, cuius idem tu superbissimè decreta & preces repudiasti.

Pro Marcel. Hujus gloria, Caesar! quam paulo antè adeptus es, socium habes neminem: Nihil sibi ex ista laude centurio, nihil præfectus, nihil cohors, nihil turma decerpit: quin etiam illa ipsa rerum humanarum domina fortuna in istius Societatem Gloriae se non offert: Tibi cedit, tuam esse totam & propriam fatetur.

DEPRECATIO.

Est, cum opem alicujus imploramus.

Pro Deiotaro. Hoc nos primum metu, Caesar! per fidem & constantiam tuam libera, ne residere in te nullam partem iracundiae suspicemur. Per dexteram te istam oro, Cai Caesar! quam regi Deiotaro hospes hospiti porrexisti: istam, inquam, dexteram non tam in bellis & in praeliis, quam in promissis & fide firmiorem.

Pro Milone. Quid restat, nisi ut orem obtesterque vos, iudices! ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam ipse non implorat, ego autem repugnante hoc & imploro & exposco.

Pro Domino. Si diis immortalibus, si Senatui, si populo Rom. si vobismetipsis gratum ac jucundum
meum

RHETORICÆ.

151

mentum reditum intelligitis esse; quæso obtestorque vos, ut me, quem auctoritate, studio, sententiis restitulistis, nunc quoque manibus vestris, in sedibus meis collocetis.

OPTATIO.

Est, quæ voti alicujus præbet significationem.
Pro lege Manil. Utinam, Quirites! virorum fortium atque innocentium tantam copiam haberetis, ut hæc vobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello præficiendum pararetis.

In Verrem. Unus adhuc fuit post Romam conditam (dii faxint, ne sit alter!) cui resp. tota se tradidit.

Pro Rabirio. Utinam hanc mihi facultatem causa concederet, ut possem predicare Rabirum manu Saturninum hostem populi Rom. interfectum!

EXECRATIO.

Est, quâ malum alicui precamur.

Pro Deiotaro. Dii te perdant, fugitive! ita non modo nequam & improbus, sed fatuus & amens es.

In Antonium. Quin tu abs in malam pestem magis quamque cruciatum.

EPIPHONEMA.

Est rei narratæ vel probatæ summa acclamatio.

Virgilius post enarrata Trojanorum pericula, coronidis loco subjicit:

D 2

Tando

Tanta molis erat Romanam condere gentem.

Cicero, cum parsimoniam multis extulisset laudibus, concludit. *Di immortales! non intelligunt homines, quam magnum vectigal sit parsimonia.*
Paradox, 1.